Дело № 1-204/2020

24RS0016-01-2020-000908-65

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Железногорск 30 июля 2020 года 

Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующей судьи Андриенко И.А., при секретаре судебного заседания Юрковой М.С., с участием государственных обвинителей Прикатова А.С., Козаченко А.В., подсудимого ФИО15, защитника Юсупова А.С., предъявившего удостоверение адвоката № 811 и ордер № 002360 от 13 июля 2020 года, представителей потерпевших: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО15, 

<

данные изъяты>, судимого:

10 апреля 2014 года Железнодорожным районным судом г.Красноярска по ч.2 ст.228 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, постановлением Емельяновского районного суда Красноярского края от 23 ноября 2018 года освобожден условно-досрочно с неотбытым сроком 6 месяцев 13 дней, 

13 марта 2020 года Железногорским городским судом Красноярского края по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с применением п. «б» ч.7 ст.79, ст. 70 УК РФ (приговор от 10 апреля 2014 года) к окончательному наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В срок отбывания наказания зачтено время содержания под стражей с 17.02.2019 по 13.09.2019 включительно и с 13 марта 2020 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу 24 марта 2020 года, 

по настоящему делу не задерживавшегося, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил два мелких хищения и два покушения на мелкое хищение, а так же четыре кражи, при следующих обстоятельствах.

16 января 2020 года постановлением мирового суда судебного участка № 28 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 28 января 2020 года ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнут административному аресту сроком на 13 суток. 21 февраля 2020 года в ночное время ФИО15 находился в торговом зале универсама «Командор», расположенного по ул. Свердлова, 22 в г. Железногорске Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО15 достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает 21 февраля 2020 года около 22 часов 16 минут в торговом зале универсама «Командор», расположенного по указанному адресу путем свободного доступа со стеллажа тайно похитил, принадлежащюю ООО «ТС Командор» одну бутылку коньяка «Коньяк ФИО16 5 лет 40 % 1 л», стоимостью 950 рублей. С похищенным имуществом ФИО15 направился к выходу, где прошел через кассовую линию, не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО15 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ТС Командор» материальный ущерб на сумму 950 рублей. 

Кроме этого, 04 марта 2020 года в дневное время ФИО15 находился в торговом зале магазина «Эльдорадо», расположенного по пр. Курчатова, 51 в г. Железногорске Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО15, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает в тот же день около 16 часов 17 минут, из торгового зала указанного магазина путем свободного доступа с витрины тайно похитил, принадлежащую ООО «МВМ» игровую приставку «GC Nintendo HDH-S-GAZAA (RUS)», стоимостью 13 300 рублей 83 копейки, являющуюся товаром магазина «МВМ». С похищенным имуществом ФИО15 направился к выходу, где прошел через кассовую линию, не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО15 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «МВМ» материальный ущерб на сумму 13 300 рублей 83 копейки. 

Кроме этого, 04 марта 2020 года в дневное время ФИО15 находился в торговом зале магазина «Эльдорадо», расположенного по пр. Курчатова, 51 в г. Железногорске Красноярский край, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО15, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает,в тот же день, находясь там же, около 16 часов 40 минут, путем свободного доступа с витрины тайно похитил: машинку для стрижки волос «Braun Машинка для стрижки HC5090 (3/315)» стоимостью 3215 рублей 31 копейка, видеорегистратор «Digma FreeDrive 108 DUAL» стоимостью 2327 рублей 50 копеек, а всего имущества на общую сумму 5542 рубля 81 копейка, принадлежащее ООО «МВМ», являющееся товаром магазина «Эльдорадо». С похищенным имуществом ФИО15 направился к выходу, где прошел через кассовую линию, не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО15 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на общую сумму 5542 рубля 81 копейку. 

Кроме этого, 16 января 2020 года постановлением мирового суда судебного участка № 28 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 28 января 2020 года ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнут административному аресту сроком на 13 суток. 11 марта 2020 года в дневное время ФИО15, находился в торговом зале дискаунтера «Хороший»», расположенного по ул. Королева, 6 «А» в г. Железногорске Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО15 достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в тот же день около 14 часов 36 минут, находясь в том же месте, путем свободного доступа со стеллажа тайно похитил, принадлежащую ООО «ТС Командор» одну упаковку с орехами «Фундук очищенный 300 г» стоимостью 175 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО15 направился к выходу, где прошел через кассовую линию, не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО15 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ТС Командор» материальный ущерб на сумму 175 рублей 50 копеек. 

Кроме этого, 16 января 2020 года постановлением мирового суда судебного участка № 28 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 28 января 2020 года ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнут административному аресту сроком на 13 суток. 12 марта 2020 года в вечернее время, ФИО15 находился в дискаунтере «Хороший» по ул. Королева, 6 «А» в г. Железногорске Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО15 достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает в тот же день, около 19 часов 00 минут, находясь в тот же месте, тайно похитил со стеллажа одну упаковку с орехами «Фундук очищенный 300 г» стоимостью 175 рублей 50 копеек, принадлежащую ООО «ТС Командор». С похищенным имуществом ФИО15 направился к выходу, где прошел через кассовую линию, не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, однако был задержан на выходе из дискаунтера «Хороший», то есть, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, по независящим от него обстоятельствам.

Кроме этого, 18 марта 2020 года в дневное время ФИО15 находился в торговом зале магазина «ДНС», расположенного по пр. Курчатова, 47 в г. Железногорске Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО15, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в тот же день, около 12 часов 40 минут, находясь там же, путем свободного доступа с витрины тайно похитил, принадлежащий ООО «ДНС Ритейл»: перфоратор «Bosch PBH 2100 RE» стоимостью 3 700 рублей, являющийся товаром магазина «ДНС». С похищенным имуществом ФИО15 направился к выходу, где прошел через кассовую линию, не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО15 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 3 700 рублей. 

Кроме этого, 19 марта 2020 года в утреннее время ФИО15 находился в торговом зале гипермаркета «Аллея», расположенного по пр. Ленинградский, 1 «Б» в г. Железногорске Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО15, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает в тот же день, около 09 часов 30 минут, находясь в том же месте, путем свободного доступа со стеллажа тайно похитил, принадлежащие ООО «ТС Командор»: упаковку с зубной эклектической щеткой «Зубная щетка электр. Орал Би Эксперт Аккуратная чистка DB4010 на батарейках» стоимостью 1390 рублей 40 копеек; упаковку с зубными щетками «Зубная щетка Орал Би 40 Блэк Всесторонняя чистка средняя 3 шт» стоимостью 110 рублей 82 копейки; нож «керамический Виннер 15 см WR-7205» в упаковке стоимостью 631 рубль 52 копейки; нож «Таллер Сантоку TR-2047» в упаковке стоимостью 633 рубля 09 копеек; упаковку рыбы «Полосатик желтый Флэк сушеный 90 г» стоимостью 77 рублей 47 копеек, а всего имущества на общую сумму 2843 рублей 30 копеек. С похищенным имуществом ФИО15 направился к выходу, где прошел через кассовую линию, не произведя оплату за товар. Получив возможность распоряжения похищенным, ФИО15 вместе с тем, на предложение сотрудников магазина, большую часть похищенного вернул, оставив при себе упаковку рыбы «Полосатик желтый Флэк сушеный 90 г» стоимостью 77 рублей 47 копеек, с которой ушел из магазина и которой так же распорядился по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО15, последним ООО «ТС Командор» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2843 рубля 30 копеек. 

Кроме этого, 16 января 2020 года постановлением мирового суда судебного участка № 28 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 28 января 2020 года ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнут административному аресту сроком на 13 суток. 19 марта 2020 года в дневное время ФИО15 находился в дискаунтере «Хороший» по ул. Южная, 18 «Д» в г. Железногорске Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО15 достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в тот же день, около 11 часов 41 минуты, находясь в том же месте, тайно похитил со стеллажа три упаковки с зубными щетками «Зубная щетка Биомед Блэк средняя» стоимостью 50 рублей 73 копейки каждая, а всего имущество на общую сумму 152 рубля 19 копеек, принадлежащее ООО «ТС Командор». С похищенным имуществом ФИО15 направился к выходу, где прошел через кассовую линию, не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, однако был задержан на выходе из дискаунтера «Хороший», то есть, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО15 вину в предъявленном обвинении признал полностью и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний по делу отказался. 

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО15, данных последним в ходе дознания в присутствии защитника, следует, что вину в преступлениях он признавал полностью. При этом пояснял, что 16 января 2020 года он был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 13 суток. О решении ему было известно, его он не обжаловал. 21 февраля 2020 года в ночное время он пришел в магазин «Командор» на ул. Свердлова, 22, где в винно-водочном отделе на полке стеллажа он увидел бутылку коньяка «ФИО16», которую решил похитить. Он осмотрелся по сторонам и взял с полки бутылку коньяка, которую положил за пазуху куртки и, пройдя через кассы не рассчитавшись, за товар вышел из магазина и пошел домой, где в тот же день выпил коньяк, а бутылку выбросил. 04 марта 2020 года около 16 часов 10 минут зашел в магазин «Эльдорадо» по пр. Курчатова, 51 в г. Железногорск, на открытом стеллаже увидел коробку с игровой приставкой, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, снял с коробки антикражные чипы, которые оставил на стеллаже, а коробку с игровой приставкой спрятал под одетую на нем куртку. После этого он прошел к выходу из магазина и пройдя мимо охраны вышел на улицу не оплатив товар. Приставку продал, деньги потратил. В тот же день 16 часов 40 минут в том же магазине, со стеллажа с товаром тайно похитил коробку с видеорегистратором и машинкой для стрижки волос, предварительно сняв антикражные чипы. Товар спрятал под куртку, прошел мимо кассы и вышел. Похищенное продал, деньги потратил. 11 марта 2020 года около 14 часов 30 минут он пришел в дискаунтер «Хороший» по ул. Королева, 6 «А» в г. Железногорске, где с полки стеллажа похитил упаковку фундука очищенного. Здесь же в отделе магазина разорвал упаковку, высыпал в карман орехи, упаковку спрятал на стеллаже с алкоголем. Затем рассчитался за хлеб, за орехи не рассчитывался. 12 марта 2020 года около 19 часов 00 минут он пришел в тот же дискаунтер «Хороший», где со стеллажа взял упаковку фундука очищенного, убрал упаковку под куртку и пошел на выход, где увидев охранников, вернулся в зал и около холодильного отделения бросил упаковку с орехами на сок, не сумев ничего похитить. 18 марта 2020 года в обед встретил ФИО6 и ФИО7, с которыми пошел в магазин «ДНС» на пр.Курчатова. В магазине снял со стеллажа перфоратор и попытался убрать в сумку, ФИО6 ему помогал убрать перфоратор, но он не знал о его планах похитить этот товар. Убрать в сумку не получилось. Когда ФИО6 отошел, он убрал перфоратор под куртку и вышел с ним из магазина. На улице показал перфоратор ФИО6 и ФИО7, затем продал его малознакомому мужчине. Утром 19 марта 2020 года зашел в гипермаркет «Аллея», который расположен на первом этаже ТРЦ «Сибирский городок», со стеллажа взял две упаковки с электрическими зубными щетками, одну вернул. Взял две упаковки с обычными зубными щетками по три в каждой упаковке. Одну упаковку с электрической зубной щеткой и одну упаковку с обычными зубными щетками спрятал под куртку, но затем одну упаковку с зубными щетками вернул на место. Затем взял с полок стеллажа три упаковки с ножами, две из которых спрятал под куртку, а одну упаковку вернул на место. Затем взял бутылку пива, а также две упаковки рыбы «Флэк», где одну упаковку рыбы спрятал под куртку. Пиво и одну упаковку рыбы оплатил, а остальной товар не оплачивал. Уже когда прошел кассовую линию, его попросили выложить неоплаченный товар. Он все отдал, кроме упаковки рыбы, с которой вышел. Дожидаться приезда сотрудников полиции он не стал. В тот же день, днем в дискаунтере «Хороший» на ул. Южная, 18 «Д» в г. Железногорске он решил похитить зубные щетки. Взял три зубные щетки в упаковке и спрятал себе под куртку. После этого взял яблоки, которые оплатил. После этого он был задержан, у него изъяли похищенные зубные щетки, а также упаковку рыбы «Флэк», которую он в тот же день похитил в гипермаркете «Аллея» (т. 2 л.д. 143-146, 152-154, 161). 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 21 февраля 2020 года:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» - ФИО1 о том, что он является начальником службы контроля универсама «Командор» по ул. Свердлова, 22 в г. Железногорске, который принадлежит ООО «ТС Командор». При инвентаризации была обнаружена недостача. При просмотре камер видеонаблюдения было обнаружено, что 21 февраля 2020 года Гетя, котрого он уже знал по противоправному поведению, взял с полки стеллажа одну бутылку коньяка «ФИО16», спрятал под куртку и вышел из универсама. Стоимость похищенного была взята из программного обеспечения. 

Вина подтверждается так же: заявлением представителя ФИО1 с просьбой привлечь к ответственности ФИО15, который 21 февраля 2020 похитил бутылку коньяка «ФИО16 5 лет 40 % 1 л» стоимостью 950 рублей (т. 1 л.д. 69); протоколом осмотра места происшествия - торгового зала универсама «Командор» по ул. Свердлова, 22 в г. Железногорске Красноярского края, в ходе которого зафиксирована обстановка, изъята видеозапись с камер наблюдения на диск (т. 1 л.д. 65-68); товарной накладной на бутылку коньяка «ФИО16 5 лет 40 % 1 л» стоимостью 950 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 71); постановлением о приобщении в качестве доказательств документов: копии лицензии на осуществление розничной продажи алкогольной продукции на 1 листе, акта приема-передачи ТМЦ по накладной на 1 листе, инвентаризационной описи на 2 листах, постановления мирового судьи судебного участка № 28 в ЗАТО гр. Железногорск Красноярского края ФИО17 от 16.01.2020 года, вступившее в законную силу 28 января 2020 года на 1 листе (т. 1 л.д. 76-77); постановлением мирового суда судебного участка № 28 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 16 января 2020 года, вступившим в законную силу 28 января 2020 года, согласно которому ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 13 суток (т. 1 л.д. 64); протоколом осмотра предметов, в ходе которого была осмотрена видеозапись на диске, на которой зафиксировано, как 21 февраля 2020 года, мужчина, одетый в куртку и штаны темного цвета, находясь в торговом зале универсама «Командор» совершает хищение бутылки коньяка «ФИО16 5 лет 40 %» (т. 1 л.д. 232-245); постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства видеозаписи на диске (т. 1 л.д. 246-247). 

По факту хищения имущества ООО «МВМ» 04 марта 2020 года в 16 часов 17 минут:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «МВМ» ФИО2 о том, что он работает в должности специалиста по безопасности ООО «МВМ» в магазине «Эльдорадо», расположенном на пр. Курчатова, 51 в г. Железногорске. 04 марта 2020 года вечером было обнаружена пропажа коробки с игровой приставкой «GC Nintendo». При просмотре камер видеонаблюдения им было установлено, что 04 марта 2020 года игровая приставка закупочной стоимостью 13 300 рублей 83 копейки была похищена ранее незнакомым ему мужчиной, как позже ему стало известно это подсудимый Гетя.

Показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании о том, что она работает охранником в магазине «Эльдорадо», который расположен по пр. Курчатова, 51. Вечером 4 марта 2020 года она не досчиталась одной игровой приставки «Nintendo». В том месте, где находилась игровая приставка, она обнаружила антикражное оборудование, о пропаже сообщила ФИО2.

Вина подтверждается так же: заявлением представителя ООО «МВМ» - ФИО2, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 04 марта 2020 года в торговом зале магазина «МВМ» по адресу пр. Курчатова, 51 в г. Железногорске Красноярского края похитило одну игровую приставку «GC Nintendo HDH-S-GAZAA(RUS)» стоимостью 13300 рублей 83 копейки (т. 1 л.д. 79); протоколом осмотра места происшествия - торгового зала магазина «МВМ» по пр. Курчатова, 51 в г. Железногорске. В ходе которого зафиксирована обстановка, изъята видеозапись с камер наблюдения на флэш-носитель (т. 1 л.д. 80-83); справкой о стоимости игровой приставки ««GC Nintendo HDH-S-GAZAA(RUS)» - 13300 рублей 83 копейки (т. 1 л.д. 87); постановлением о приобщении в качестве доказательств документов: копии инвентаризационного акта на 1 листе, товарной накладной на 3 листах, счет-фактуры на 3 листах (т. 1 л.д. 90); протоколом осмотра предметов - видеозаписи на диске, на которой зафиксировано как около 16 часов 17 мин. 04 марта 2020 года мужчина, одетый в куртку и штаны темного цвета, находясь в торговом зале магазина «МВМ» совершает хищение игровой приставки «GC Nintendo HDH-S-GAZAA(RUS)», стоимостью 13300 рублей 83 копейки (т. 2 л.д. 26-30); постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства видеозаписи на флэш-носителе (т. 2 л.д. 31).

По факту хищения имущества ООО «МВМ» 04 марта 2020 года в 16 часов 40 минут:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «МВМ» ФИО2 в судебном заседании о том, что он работает специалистом по безопасности в магазине «Эльдорадо», который расположен по пр. Курчатова, 51 в г. Железногорске. 16 марта 2020 года им в отделе с телевизорами были обнаружены два антикражных оборудования «паук». Он стал проводить ревизию товара и выявил недостачу видеорегистратора «Digma» и машинки для стрижки волос «Braun».

Протоколом явки с повинной ФИО15, в которой он сообщил, что в начале марта 2020 года в дневное время в магазине «Эльдорадо», расположенном по пр. Курчатова в г. Железногорске Красноярского края в торговом зале похитил видеорегистратор «Дигма» в корпусе черного цвета, который продал на рынке за 1000 рублей, а денежные средства потратил на продукты питания (т. 1 л.д. 115).

Протоколом явки с повинной ФИО15, в которой он сообщил, что в начале марта 2020 года в дневное время в магазине «Эльдорадо», расположенном по пр. Курчатова в г. Железногорске Красноярского края, в торговом зале похитил машинку для стрижки волос «Браун», которую продал на рынке за 1200 рублей, а денежные средства потратил на собственные нужды (т. 1 л.д. 120).

Вина подтверждается так же: заявлением представителя ООО «МВМ» ФИО2, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период с 21 февраля 2020 года по 27 марта 2020 года совершило кражу товарно-материальных ценностей по адресу пр. Курчатова, 51 в г. Железногорске Красноярского края - машинки для стрижки волос «Braun Машинка для стрижки HC5090 (3/315)», видеорегистратора «Digma FreeDrive 108 DUAL» (т. 1 л.д. 96); протоколом осмотра места происшествия - торгового зала магазина «МВМ» по пр. Курчатова, 51 в г. Железногорске Красноярского края. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка, ничего не изъято (т. 1 л.д. 106-109); справкой о стоимости товара: видеорегистратора «Digma FreeDrive 108 DUAL» - 2327 рублей 50 копеек, машинки для стрижки волос «Braun Машинка для стрижки HC5090 (3/315)» - 3215 рублей 31 копейки (т. 1 л.д. 97); постановлением о приобщении в качестве доказательств документов: копии инвентаризационного акта на 1 листе, товарной накладной на 3 листах, счет-фактуры на 3 листах (т. 1 л.д. 105).

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 11 марта 2020 года:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО1 в судебном заседании о том, что является начальником службы контроля ООО «ТС Командор». При просмотре камер видеонаблюдения, расположенных в дискаунтере, им было обнаружено, что 11 марта 2020 года Гетя в дневное время взял со стеллажа одну упаковку фундука, орехи ссыпал из упаковки в карман куртки, упаковку спрятал за коробки с алкоголем. Упаковка из-под орехов была обнаружена грузчиком дискаунтера ФИО9.

Показаниями свидетеля ФИО10, исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она является администратором в дискаунтере «Хороший» на ул. Королева, 6 «А» в г. Железногорске. 12 марта 2020 года от грузчика ФИО9 она узнала, что им обнаружена пустая упаковка из-под «Фундук очищенный 300 гр». При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было обнаружено, что 11 марта 2020 года в 14 часов 33 минуты орехи похитил ФИО15 (т. 1 л.д. 248-249).

Показаниями свидетеля ФИО9, исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он работает грузчиком в дискаунтере «Хороший» по ул. Королева, 6 «А» в г. Железногорске. 12 марта 2020 года в дневное время он обнаружил пустую упаковку из-под «Фундук очищенный 300 гр», которую он принес администратору Колосовой, сообщил где нашел в зале. (т. 1 л.д. 250-251).

Вина подтверждается так же: заявлением представителя ООО «ТС Командор» ФИО1, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 11 марта 2020 года похитило упаковку ореха «Фундук очищенный 300 г» стоимостью 175 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 125); протоколом смотра места происшествия - торгового зала дискаунтера «Хороший» по ул. Королева, 6 «А» в г. Железногорске. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка, изъята видеозапись с камер наблюдения на диск, пустая упаковка из-под ореха «Фундук очищенный 300 гр» (т. 1 л.д. 126-129); справкой о стоимости упаковки с орехами «Фундук очищенный 300 г» - 175 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 130); постановлением о приобщении в качестве доказательств документов: копии товарной накладной на 2 листах, инвентаризационной описи на 2 листах, постановления мирового судьи судебного участка № 28 в ЗАТО гр. Железногорск Красноярского края ФИО17 от 16.01.2020 года, вступившим в законную силу 28 января 2020 года на 1 листе (т. 1 л.д. 133); постановлением мирового суда судебного участка № 28 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 16 января 2020 года, вступившим в законную силу 28 января 2020 года, согласно которому ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП и подвергнут административному аресту сроком на 13 суток (т. 1 л.д. 64); протоколом осмотра предметов - видеозаписи на которой зафиксировано, как 11 марта 2020 года, около 14 часов 36 минут мужчина, одетый в куртку и штаны темного цвета, находясь в торговом зале дискаунтера «Хороший» совершает хищение одной упаковки с орехами «Фундук очищенный 300 г» стоимостью 175 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 232-245); постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства видеозаписи на диске (т. 1 л.д. 246-249); протоколом осмотра и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств – пустой упаковки из-под ореха «Фундук очищенный 300 г» (т. 2 л.д. 1-4; 5). 

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 12 марта 2020 года:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО1 в судебном заседании о том, что он является начальником службы контроля ООО «ТС Командор». При просмотре камер видеонаблюдения, было обнаружено, что 12 марта 2020 года Гетя в вечернее время взял со стеллажа упаковку фундука, убрал ее под куртку, около выхода из торгового зала был остановлен сотрудниками охраны, после чего выбросил упаковку.

Показаниями свидетеля ФИО10, исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она является администратором в дискаунтере «Хороший» по ул. Королева, 6 «А» в г. Железногорске. 12 марта 2020 года в вечернее время от грузчика ФИО18 она узнала, что Гетя приходил в дискаунтер «Хороший» и пытался похитить упаковку с фундуком. Гетя не смог уйти, орех выбросил (т. 1 л.д. 248-249.;

Показаниями свидетеля ФИО9, исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности грузчика дискаунтера «Хороший» по ул. Королева, 6 «А» в г. Железногорске Красноярского края. 12 марта 2020 года в вечернее время около 19 часов 00 минут Гетя пришел в дискаунтер. Он заподозрил, что Гетя совершил хищение. Гетя пытаться выбежать, а после развернулся и выбросил на коробки с соком упаковку «Фундук очищенный 300 гр». Упаковку он предал администратору ФИО10 (т. 1 л.д. 250-251).

Вина подтверждается так же: заявлением представителя ООО «ТС Командор» ФИО1, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 12 марта 2020 года попыталось похитить упаковку «Фундук очищенный 300 г»., стоимостью 175 рублей 50 копеек. (т. 1 л.д. 125); протоколом осмотра места происшествия – торгового зала дискаунтера «Хороший» по ул. Королева, 6 «А» в г. Железногорске, В ходе которого зафиксирована обстановка 12.03.2020, была изъята видеозапись с камер наблюдения на диск, упаковка ореха «Фундук очищенный 300 гр» (т. 1 л.д. 126-129); справкой о стоимости товара - упаковки с орехами «Фундук очищенный 300 г» - 175 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 130); постановлением о приобщении в качестве доказательств иных документов: копии товарной накладной на 2 листах, инвентаризационной описи на 2 листах, постановления мирового судьи судебного участка № 28 в ЗАТО гр. Железногорск Красноярского края ФИО17 от 16.01.2020 года на 1 листе (т. 1 л.д. 133); постановлением мирового суда судебного участка № 28 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 16 января 2020 года, вступившим в законную силу 28 января 2020 года, согласно которому ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 13 суток (т. 1 л.д. 64); протоколом осмотра предметов - видеозаписи на диске, на которой зафиксировано, как 12 марта 2020 года около 19 часов 00 минут мужчина, одетый в куртку и штаны темного цвета, находясь в торговом зале дискаунтера «Хороший» пытается совершить хищение одной упаковки с орехами «Фундук» (т. 1 л.д. 232-245); постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства видеозаписи на диске (т. 1 л.д. 246-247); протоколом осмотра и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств – одной упаковки «Фундук очищенный 300 г» (т. 2 л.д. 1-4, 5). 

По факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 18 марта 2020 года:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «МВМ» ФИО3 в судебном заседании о том, что он работает в должности заместителя управляющего магазина «ДНС», который расположен по пр. Курчатова, 47 в г. Железногорске. 18 марта 2020 года он обнаружил пропажу в торговом зале перфоратора «Bosch». В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, было обнаружено, что в торговый зал магазина зашли ранее незнакомые ему двое мужчин и одна женщина. Затем мужчины сразу же поднялись на второй этаж и подошли к стеллажу с электроинструментами. Один мужчина пытался положить перфоратор в сумку. Тот не помещался. Тогда он положил его под куртку и вышел с ним на улицу. 

Показаниями свидетеля ФИО6, исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что 18 марта 2020 года в дневное время они с ФИО7 встретили Гетя с которым пошли в магазин «ДНС» на пр.Курчатова. Гетя взял в его присутствии со стеллажа перфоратор и попытался его убрать в свою сумку. Он помогать не стал. Гетя перфоратор украл и показал им его с ФИО7 уже на улице. Он находился у него под курткой. Вечером Гетя рассказал, что продал перфоратор на рынке. (т. 2 л.д. 53-55)

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО7, исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ. (т. 2 л.д. 56-58)

Вина подтверждается так же: заявлением представителя ООО «ДНС Ритейл» ФИО3, в котором он просит привлечь к ответственности лицо, которое 18 марта 2020 года в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 45 минут в торговом зале магазина «ДНС» по пр. Курчатова, 47 в г. Железногорске похитило перфоратор «Bosch» (т. 1 л.д. 141); протоколом осмотра места происшествия - торгового зала магазина «ДНС» по пр. Курчатова, 47 в г. Железногорске. В ходе осмотра фиксирована обстановка, установлено, что 18.03.2020 года было совершено хищение товара. В ходе осмотра места происшествия была изъята видеозапись с камер наблюдения на диск (т. 1 л.д. 142-149); справкой об ущербе, согласно которой стоимость перфоратора «Bosch PBH 2100 RE» составляет 3700 рублей (т. 1 л.д. 155); постановлением о приобщении в качестве доказательств иных документов: товарной накладной на 2 листах, сличительную ведомость на 3 листах (т. 1 л.д. 161); протоколом осмотра предметов - видеозаписи на диске, на которой зафиксировано, как около 12 часов 40 мин. 18 марта 2020 года, мужчина, одетый в куртку и штаны темного цвета, находясь в торговом зале магазина «ДНС» совершает хищение перфоратора «Bosch PBH 2100 RE» (т. 2 л.д. 26-30); постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства видеозаписи на диске (т. 2 л.д. 31). 

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 19 марта 2020 года в 09 часов 30 минут:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО4 в судебном заседании о том, что он является старшим менеджером службы контроля гипермаркета «Аллея», который расположен по пр. Ленинградский, 1 «Б» в г. Железногорске. Утром 19 марта 2020 года они с ФИО12 по камерам увидели как мужчина ходит по торговому залу, складывает и выкладывает из корзины товар. По его указанию после того как мужчина прошел кассу, менеджер ФИО14 спросил у него за весь ли товар он рассчитался. Сначала Гетя говорил, что у него ничего нет, но потом передумал и выложил две упаковки с зубными щетками и две упаковки с ножами. Гетя пояснил, что больше у него ничего нет, денег оплатить товар тоже нет. Тогда они вызвали полицию, но Гетя убежал. Позже было установлено, что он не отдал упаковку рыбы полосатик. 

Показаниями свидетеля ФИО13, исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что 19 марта 2020 года в утреннее время около 09 часов 06 минут в помещение торгового зала зашел мужчина, одетый в черную одежду. Мужчина ходил по отделам складывал различный товар в корзинку, потом раскладывал его. Об увиденном по камерам видеонаблюдения, он сообщил ФИО14. Когда мужчина прошел через кассу и ему было предложено вернуть товар за который он не рассчитался, тот выложил товар. Мужчина представился как ФИО15. В связи с тем, что в гипермаркете произошло хищение, ФИО4 была вызвана полиция. (т. 2 л.д. 80-82).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО14, исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ. (т. 2 л.д. 83-84)

Вина подтверждается так же: заявлением представителя ООО «ТС Командор» ФИО4, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного ему мужчину, который 19 марта 2020 года в утреннее время из торгового зала гипермаркета «Аллея» тайно похитил товары, принадлежащие ООО «ТС Командор» (т. 1 л.д. 162); протоколом осмотра места происшествия – торгового зала гипермаркета «Аллея» по пр. Ленинградский, 1 «Б» в г. Железногорск. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка 19.03.2020 года, была изъята видеозапись с камер наблюдения на диск, упаковка с электрической зубной щеткой «Орал Би», упаковка с тремя зубными щетками «Орал Би», две упаковки с ножами (т. 1 л.д. 163-170); справкой о стоимости электрической зубной щетки «Зубная щетка электр Орал Би Эксперт Аккуратная чистка DB4010 на батарейках» - 1390 рублей 40 копеек, упаковки «Зубная щетка Орал Би 40 Блэк Всесторонняя чистка средняя 3 шт» - 110 рублей 82 копейки, упаковки с ножом «Нож керамический Виннер 15 см WR-7205» - 631 рубль 52 копейки, упаковки с ножом «Нож Таллер Сантоку TR-2047» - 633 рубля 09 копеек, упаковки «Полосатик желтый Флэк сушеный 90 г» - 77 рублей 47 копеек (т. 2 л.д. 73); постановлением о приобщении в качестве доказательств документов: копии товарных накладных на 17 листах; инвентаризационной описи на 2 листах (т. 1 л.д. 192; т. 2 л.д. 79); протоколом осмотра предметов, в ходе которого была осмотрена видеозапись на диске, на которой зафиксировано, как около 09 часов 30 минут 19 марта 2020 года, мужчина, одетый в куртку и штаны темного цвета, находясь в торговом зале гипермаркета «Аллея» совершает хищение зубной щетки электрической « Орал Би Эксперт» на батарейках, зубной щетки «Орал Би 40», упаковки с ножом керамическим «Виннер», упаковки с ножом «Таллер», упаковки «Полосатик желтый Флэк сушеный 90 г» (т. 2 л.д. 85-90); постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства видеозаписи на диске (т. 2 л.д. 91); протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия 19 марта 2020 года (т. 2 л.д. 107-114); постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств изъятого в ходе осмотра места происшествия товара (т. 2 л.д. 115-116).

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 19 марта 2020 года в 11 часов 41 минуту:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО5 в судебном заседании о том, что она работает в должности начальника службы контроля, ее рабочее место в дискаунтере «Хороший» на ул.Южная, 18. 19 марта 2020 года в 11 часов 41 минуту по камерам увидела как Гетя взял со стеллажа три упаковки с зубными щетками «Биомед Блэк» и яблоки, а оплатил только яблоки. Гете выйти не дали, товар он был вынужден отдать, в том числе рыбу, которую только что похитил в другом магазине. 

Показаниями свидетеля ФИО11, исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он работает грузчиком дискаунтера «Хороший» на ул. Южная, 18 «Д» в г. Железногорске. Около 11 часов 40 минут он видел как мужчина набрал товар, но не рассчитался полностью. Они вызвали полицию, товар забрали. (т. 2 л.д. 100-101).

Вина подтверждается так же: заявлением представителя ООО «ТС Командор» ФИО5, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного ей мужчину, который 19 марта 2020 года находясь в дискаунтере «Хороший» по ул. Южная, 18 «Д» в г. Железногорске Красноярского края попытался похитить товары, принадлежащие ООО «ТС Командор» (т. 1 л.д. 194); протоколом осмотра места происшествия - торгового зала дискаунтера «Хороший», расположенного по ул. Южная, 18 «Д» в г. Железногорске Красноярского края. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на 19.03.2020, изъята видеозапись с камер наблюдения на диск, три упаковки зубных щеток «Биомед Блэк средняя», упаковка «Полосатик желтый Флэк сушеный 90 г» (т. 1 л.д. 195-200); справкой о стоимости одной зубной щетки «Биомед Блэк средняя» - 50 рублей 73 копейки (т. 1 л.д. 204); постановлением о приобщении в качестве доказательств документов: копии товарной накладной на 2 листах, сличительной ведомости на 1 листе, постановления мирового судьи судебного участка № 28 в ЗАТО гр. Железногорск Красноярского края ФИО17 от 16.01.2020 года на 1 листе (т. 1 л.д. 208-209); постановлением мирового суда судебного участка № 28 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 16 января 2020 года, вступившим в законную силу 28 января 2020 года, согласно которому ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 13 суток (т. 1 л.д. 64); протоколом осмотра предметов видеозаписи на диске, на которой зафиксировано, как 19 марта 2020 года, около 11 часов 41 минуты мужчина, одетый в куртку и штаны темного цвета, находясь в торговом зале дискаунтера «Хороший» пытается совершить хищение трех упаковок с зубными щетками «Биомед Блэк» (т. 2 л.д. 102-105); постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства видеозаписи на диске (т. 2 л.д. 106); протоколом осмотра и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств – трех упаковок с зубными щетками «Биомед Блэк средняя», упаковки «Полосатик желтый Флэк сушеный 90 г» (т. 2 л.д. 107-114).

Таким образом, исследованными по делу, признанными судом допустимыми доказательствами установлено, что подсудимый совершил инкриминированные ему деяния при обстоятельствах, изложенных обвинением. Его вина в совершении преступлений полностью установлена и доказана. Признательные показания подсудимого являются достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они полностью согласуются со всеми иными, исследованными судом доказательствами.

<

данные изъяты> 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № 1525/с от 02.04.2020 года, ФИО15 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>

С учетом обстоятельств преступлений, данных о личности подсудимого и выводов судебной психиатрической экспертизы, суд признает ФИО15 вменяемым.

Действия ФИО15 суд квалифицирует:

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 21 февраля 2020 года по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

По факту хищения имущества ООО «МВМ» 04 марта 2020 года в 16 часов 17 минут по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

По факту хищения имущества ООО «МВМ» 04 марта 2020 года в 16 часов 40 минут по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 11 марта 2020 года по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 12 марта 2020 года по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 18 марта 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 19 марта 2020 года в 09 часов 30 минут: ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 19 марта 2020 года в 11 часов 41 минуту по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает влияние наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, а так же то, что он судим, не трудоустроен, то есть общественно-полезной деятельностью не занимается, по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, склонное к злоупотреблению алкоголем и совершению правонарушений, по месту отбывания наказания в исправительном учреждении –положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 РФ по каждому из фактов признает: полное признание вины в содеянном, раскаяние, состояние здоровья, 

Кроме этого, по факту хищения имущества ООО «МВМ» 04 марта 2020 года в 16 часов 40 минут в качестве смягчающего наказание ФИО15 обстоятельства суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК ПФ признает явку с повинной, а так же в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по фактам хищения 12 марта 2020 года, обоим фактам хищений 19 марта 2020 года – возмещение ущерба от преступления. 

Отягчающим наказание ФИО15 обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, по всем фактам преступлений суд признает рецидив преступлений. 

Поскольку по двум фактам (12 марта 2020 года и 19 марта 2020 года в 11 часов 41 минуту) преступление не доведено по конца по обстоятельствам от ФИО15 не зависящим, при назначении ему наказания суд применяет положения ч.ч.1,3 ст.66 УК РФ. 

При установленных обстоятельствах дела, данных о личности подсудимого, оснований для постановления приговора в отношении ФИО15 без назначения наказания или освобождения от наказания, прекращения уголовного дела, назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

Поскольку ФИО15 осуждается за совершение преступлений в условиях рецидива, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ и п. 47 Постановления Пленума Верховного суда РФ "О практике назначения судами РФ уголовного наказания" от 22.12.2015 N 58, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, принимая при этом во внимание так же положения ч.1 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ и назначения ФИО15 наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, судом не усматривается. 

С учетом наличия в отношении ФИО15 вступившего в законную силу приговора суда от 13 марта 2020 года наказание ему назначается по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Железногорского городского суда от 13 марта 2020 года. 

При назначении подсудимому вида исправительного учреждения, суд принимает во внимание положения п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В ходе дознания представителями потерпевших ФИО2 и ФИО3 заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО15 в пользу ООО «МВМ» и ООО «ДНС Ритейл» причиненного преступлениями материального ущерба, в размерах 18 843 рубля 64 копейки и 3 700 рублей, соответственно. 

В судебном заседании представители потерпевших поддержали исковые требования в заявленных размерах. 

В судебном заседании ФИО15 исковые требования признал в полном объеме. 

Согласно ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку вина подсудимого в причинении ООО «МВМ» и ООО «ДНС Ритейл» материального ущерба в заявленных к взысканию суммах доказана, требования исков подлежат удовлетворению в полном объеме. 

С учетом положений ст. 255 УПК РФ, принимая во внимание необходимость отбывания подсудимым наказания в виде лишения свободы, с целью обеспечения исполнения приговора суда, суд считает, что ФИО15 должна быть изменена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с подп.2 п.1 ст.309 УПК РФ, разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд считает необходимым: файлы видеозаписи от 21.02.2020 года на диске; файлы видеозаписи от 11.03.2020 года на диске; файлы видеозаписи от 12.03.2020 года на диске; файлы видеозаписи от 04.03.2020 года на диске; файлы видеозаписи от 19.03.2020 года на диске; акт 335-015954 от 21.12.2019 года; инвентаризационную опись 335-000022 от 22.02.2020 года; копию лицензии на осуществление розничной алкогольной продукции; счет-фактуру № 29951 от 13.09.2019 года; копию акта А435_5224/2 от 16.03.2020 года; копию акта А435_5224/3 от 27.03.2020 года; копию товарной накладной 0711/264 от 07.11.2018 года; копию счет-фактуры № 0909033 от 09.09.2019 года; копию товарной накладной 6471 от 20.12.2019 года; копию товарной накладной 259523161 от 16.12.2019 года; сличительную ведомость ЛШ4-001424 от 19.03.2020 года; копии товарных накладных ЛИГ041757 от 22.05.2019 года, 224599 от 11.12.2017 года, ДКФФ0027687 от 19.03.2020 года, ДКФФ0075031 от 15.08.2019 года, 1/000003756 от 20.01.2020 года; сличительную ведомость от 19.03.2019 года; инвентаризационную опись 335-000023 от 18.04.2020 года; копию постановления мирового судьи судебного участка № 28 в ЗАТО гр. Железногорск Красноярского края ФИО17 от 16.01.2020 года хранить при уголовном деле. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ.

Назначить ФИО15 наказание:

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 21 февраля 2020 года по ст.158.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

По факту хищения имущества ООО «МВМ» 04 марта 2020 года в 16 часов 17 минут по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

По факту хищения имущества ООО «МВМ» 04 марта 2020 года в 16 часов 40 минут по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы;

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 11 марта 2020 года по ст.158.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 12 марта 2020 года по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ в виде 4 четырех (месяцев) лишения свободы;

По факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 18 марта 2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 19 марта 2020 года в 09 часов 30 минут по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы;

По факту хищения имущества ООО «ТС Командор» 19 марта 2020 года в 11 часов 41 минуту по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ в виде 4 четырех (месяцев) лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО15 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Железногорского городского суда Красноярского края от 13 марта 2020 года, назначить ФИО15 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 02 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Изменить ФИО15 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу содержать его в СИЗО-6 г.Сосновоборска Красноярского края.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО15 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО15 в срок назначенного наказания: время его содержания под стражей по приговору от 13 марта 2020 года: с 17 февраля 2019 года по 13 сентября 2019 года включительно и с 13 марта 2020 года по 23 марта 2020 года включительно, время отбывания наказания по приговору от 13 марта 2020 года: с 24 марта 2020 года по 29 июля 2020 года включительно, а так же по настоящему делу: с 30 июля 2020 года до дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданские иски представителей потерпевших ФИО2, ФИО3 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО15 в пользу ООО «МВМ» в счет возмещения причиненного 04 марта 2020 года двумя преступлениями материального ущерба 13 300 рублей 83 копейки и 5 542 рубля 81 копейку, а всего взыскать 18 843 (восемнадцать тысяч восемьсот сорок три) рубля 64 копейки. 

Взыскать с ФИО15 в пользу ООО «ДНС Ритейл» в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 3 700 (три тысячи семьсот) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: файлы видеозаписи от 21.02.2020 года на диске; файлы видеозаписи от 11.03.2020 года на диске; файлы видеозаписи от 12.03.2020 года на диске; файлы видеозаписи от 04.03.2020 года на диске; файлы видеозаписи от 19.03.2020 года на диске; акт 335-015954 от 21.12.2019 года; инвентаризационную опись 335-000022 от 22.02.2020 года; копию лицензии на осуществление розничной алкогольной продукции; счет-фактуру № 29951 от 13.09.2019 года; копию акта А435_5224/2 от 16.03.2020 года; копию акта А435_5224/3 от 27.03.2020 года; копию товарной накладной 0711/264 от 07.11.2018 года; копию счет-фактуры № 0909033 от 09.09.2019 года; копию товарной накладной 6471 от 20.12.2019 года; копию товарной накладной 259523161 от 16.12.2019 года; сличительную ведомость ЛШ4-001424 от 19.03.2020 года; копии товарных накладных ЛИГ041757 от 22.05.2019 года, 224599 от 11.12.2017 года, ДКФФ0027687 от 19.03.2020 года, ДКФФ0075031 от 15.08.2019 года, 1/000003756 от 20.01.2020 года; сличительную ведомость от 19.03.2019 года; инвентаризационную опись 335-000023 от 18.04.2020 года; копию постановления мирового судьи судебного участка № 28 в ЗАТО гр. Железногорск Красноярского края ФИО17 от 16.01.2020 года хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Железногорский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или соответствующем заявлении суду.

Судья Железногорского городского суда И.А. Андриенко